1

令和４年３月門川町臨時教育委員会会議録（概要版）

１ 日  時  令和４年３月１５日（火） 午前９時５０分～午前１１時３０分

２ 場 所  役場 教育長室

３ 出席委員  新原とも子教育長、久保廣良教育長職務代理者、黒木昌代委員、新名章委員

４ 事 務 局  椿原教育課長、奈須教育課長補佐

５ 議  案  議案第 20号 教職員人事異動内申について

        議案第 21号 令和４年度門川町教育基本方針について

        議案第 22号 令和３年度門川町立小・中学校教職員「教育実践研究報告書」

について

６ そ の 他  ・令和４年度教育予算・事業計画について（説明）

７ 会議の概要

（１）開会（午前９時５０分）

（２）教育長あいさつ

 ・新型コロナ感染症がまん延する中での各学校の活動について

（３）議事

  議案第 20号 教職員人事異動内申について

   ●新原教育長

    議案第 20号は人事案件なので非公開としてよろしいか。

   〇委員   はい。

議案第 21号 令和４年度門川町教育基本方針について

    奈須教育課長補佐が資料により説明

      令和 3 年度から令和 7 年度までの 5 年間に係る第三次教育振興基本計画を昨年度策定

した。今般、令和 3 年度施策取組の進行状況について評価を行ったことから、施策取組

内容を見直し、令和 4年度基本方針の策定を行いたく教育委員会に諮るものである。

   ●新原教育長

     令和 3 年度施策取組の進行状況について評価を行った上で、引き続き施策取組を進めて

2

いきたいと考えている。

     よろしいか。

   〇委員     はい。

議案第 22号 令和３年度門川町立小・中学校教職員「教育実践研究報告書」について

  植野教育課主幹が資料により説明

 令和 2年度より教育論文から教育実践研究報告書としている。

各学校において第１次審査として校長が３点に絞り、４校から１２点提出があった。町

教育委員会が２次審査を行い、最優秀賞から優良までの６点に賞を付け、次点から佳作と

したく諮るものである。

●新原教育長

     教育論文であると一部の先生からの応募に限られるため、すべての先生に参加してもら

えるよう教育実践研究報告書に変更している。上位の研究内容を見ると児童生徒の変化に

焦点を当てた実践研究となっているのが特徴である。

〇久保廣良委員

     テーマは設けてはいないのか。今回の候補を見てみると数学に関わる実践研究が少なく

感じるがどうか。

●植野教育課主幹

  ４校で７６件の応募があった内から学校内での一次審査を経ているため、詳細は把握し

ていないが、本年度は児童生徒の読解力の向上に力を入れており、国語に関わる実践研究

が多くなった可能性が考えられる。

   ●新原教育長  承認してよろしいか。

〇委員     はい。

（４）その他

 ・令和４年度教育予算・事業計画について

奈須及び冨山教育課長補佐が資料により説明

新年度予算については町長選挙があることから骨格予算としており、一部は費目のみ編成

している旨、椿原教育課長から補足説明。

８ 閉会（午前１１時３０分）